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Den geologiska karteringen har utförts åren 1988 - 1991 under ledning
av Hugo Wikman Topografiskt underlag enligt avtal med Lantmäteriverket_

Geografiska längden är räknad från Greenwich. Gauss ' projektion.
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Häll

Outcrop

Stenbrott, mindre, nedlagt

Ouarry, small, abandoned

Stänglighet med gradtal för stupning

Linear/on, p/unge in degrees
c?

Veckaxel med gradtal för stupning

Fold axis, p/unge in degrees
N*

Skiffrighet med gradtal för stupning

Foliation, dip in degrees
\ö'

Skiffrighet med vertikal stupning

Foliation, d/'p vertical\ Skiffrighet med okänd eller starkt varierande stupning

/ Foliation, dip unknown or highly var/able

20 Skiffrighet med vindlande strykning och gradtal för stupning

r” Foliation, strike highly variable, dip in degrees

R
Skiffrighet med vindlande strykning och starkt varierande stupning

Fo/iation, strike and dip highly Variable

/ Morfologiskt väl framträdande linje (lineavment), vanligen sprickzon

Z Z Morphologica/Iy prominent lineament, usually fracture zone

I
Stråkvis kraftig deformation (Protoginzonsförskiffring)

/
Zona/ strong deformation (Protogine zone schistosiry)

g
Fragment av äldre bergarter

g Fragments of older rocks

Diabas, prekambrisk (hyperitdiabas)

Dolerite, Precambrian (hypar/te do/erite)

Diabas, prekambrisk (diabaskonglomerat)

Dolerite, Precambrian ldo/erite cong/omeratel
Kgl

A
Diabas, prekambrisk (hyperitdiabas), delvis omvandlad

Dolerite, Precambrian lhyperite daler/tel, part/y altered

Ädergnejsomvandling

Veined gneiss

Finkornig, vanligen röd granit och pegmatit som gångar 'eller småmassiv i amfibolit och
gnejsig Smålandsgranit

Fine-grained, usually red gran/te or pegmatite as dikes or smaller massifs in amphibo/ite and
gneissic Småland granite

Gångar eller mindre partier av gnejsig Smålandsgranit

Dikes or minor bodies of gneissic Små/and granite

Granit, gråröd till röd, medelkornig, gnejsig Smålandsgranit
Gran/te, greyish red to red, medium-graineci, gneissic Småland gran/te

Granit till granodiorit, gråröd-rödgrå, medel- till grovkornig, gnejsig Smålandsgranit;
porfyrisk t.h.
Granite to granodiorite, greyish red to reddish grey, medium- to coarse-grained, gneissic Småland gran/te;
porphyritic right

xxx xxx Granodiorit till kvartsmonzodiorit, grå, medelkornig, gnejsig SmålandsgranitX

x
*x *x ><

x
* Granodiorite to quartz monzodiorite, grey, medium-grained gneissic Småland gran/te

\ / \
I

Finkornig, vanligen röd granit och pegmatit som gångar eller småmassiv i Smålandsgranit

| /\ /\\ Fine-grained, usually red granite and pegmatite as dikes or ,smal/er massifs in Småland granite

Granit, gråröd till röd, medelkornig Smålandsgranit

Gran/te, greyish red to red, medium-grained Små/and granite

x X x Granit, grå, medelkornig Smålandsgranit

Granite, grey, medium-grained Småland granite

Granit med inneslutningar av yngre djupgrönsten (magmablandning)

Gran/te with inc/usions of younger mafic p/utonite lmagma mix/ng)

Granit, granodiorit, kvartsmonzodiorit, gråröd till rödgrå, porfyrisk Smålandsgranit

av Filipstadstyp
Granite, granodiarite, quarrz monzoaiorite, greyish red to reddish grey, porphyritic
Småland granite of Filipstad type

Yngre djupgrönsten i allmänhet

Younger mafic p/uton/te

Amfibolit i allmänhet t.v., anortositisk t.h.

Amphibolite, unspeciñed left, ananas/tic right

Amfibolit som inneslutningar, tunna skikt eller gångar

Amphibo/ite as inclusions, thin sheets 0r dikes

Gnejs, röd till gråröd, mestadels finkornig

Gneiss, red to greyish red, usually fine-grained

Gnejs, rödgrå till grå, mestadels finkornig

Gneiss, reddish grey to grey, most/y f/'ne-grained

Höjdkurvor (ekvidistans 5 m)

Contour lines linterval 5 metres)

För utförligare definition av beteckningarna

hänvisas till kartbladsbeskrivningen

UD

LT

KORTFATTAD BESKRIVNING AV KARTOMRÅDETS BERGGRUND

Berggrunden inom de fyra kartbladen Växjö är mycket varierande, ett förhållande som
är särskilt påtagligt när man förflyttar sig i öst-västlig eller väst-östlig riktning över de

tvâ södra kartbladsomrâdena. l väster påträffas gnejser av den typ som ingår i den syd-

västsvenska gnejsregionen, medan berggrunden i öster i huvudsak utgörs av Små-

landsgraniter och porfyrer tillhörande det s.k. Transskandinaviska granit-porfyrbältet. l

en tämligen diffust avgränsad övergångszon mellan de båda områdena kännetecknas

berggrunden av intensiv förskiffring i stråk med ungefär nord-sydlig riktning. Denna

zon med kraftig deformation kallas oftast för Protoginzonen och dess uppkomst och

geologiska betydelse har alltsedan 1800talet varit föremål för diskussion.

Inom kartbladsomrâdet Växjö SV kan en ungefärlig östgräns för Protoginzonen föl-

jas från sjön Salen i söder, genom Alvesta och vidare norrut i ungefär nordnordvästlig

riktning. En viss påverkan kan även spåras i de allra västligaste delarna av kartområdet

Växjö SO. västerut är zonens utbredning mera diffus och det är svårt att ange någon

definitiv gräns. Berggrunden förefaller dock vara påverkad av protoginzonsförskiffring

i smala stråk ända ut mot den västra delen av kartområdet Växjö SV, vilket är liktydigt

med en sträcka av över två mil.

Pâ de flygmagnetiska kartorna kan man också se hur anomalimönstret ändras

ungefär vid den östgräns som angavs ovan. De ganska jämna, mera rundade och höga

anomalierna på kartan Växjö SO bryts ungefär vid gränsen till Växjö SV och ersätts av

ett mera växlande, delvis bandat mönster där Iågmagnetiska anomalier med riktning-

ar som varierar från NNO-SSV till NNV-SSO är mycket framträdande. Dessa lâgmag-

netiska stråk motsvarar de kraftigast förskiffrade delarna av berggrunden inom Pro-

toginzonen.

De deformerade partierna har i allmänhet varit lätteroderade och eftersom de

löper i ungefär nord-sydlig riktning har inlandsisen lätt kunnat plocka med sig den vitt-

rade delen av berggrunden. De urholkade partierna har sedan fyllts med kvartära av-
lagringar och blottningsgraden är därför mestadels mycket låg inom dessa stråk.

Generellt sett är blottat berg, framför allt i de västra delarna av kartomrâdet, mycket

.sällsynt. Här och var kan det vara flera kilometer mellan hällarna, en omständighet som
försvårar karteringen och som gör kraftiga generaliseringar nödvändiga. Delvis väl-

blottat berg återfinns framför allt i ett område väster om Moheda samt öster om sjön

Tjurken. l båda dessa områden utgörs berggrunden av ganska grovkorniga, ögon-

förande graniter.

BERGARTSBESKRIVNING

Gnejser och amfiboliter
En stor del av berggrunden inom Växjö SV utgörs av finkorniga, rödgrå eller grå-

röda gnejser med en växlande grad av ådergnejsomvandling. Tillsammans med gnej-

serna uppträder också lager, sliror eller band av mörka, grönaktigt grå eller svarta s.k.

grönstenar eller amfiboliter. Deras ursprung är inte med säkerhet känt beroende på

den kraftiga omvandling som berggrunden utsatts för under upprepade perioder. Tro-

ligen utgörs dock de allra flesta av granitiska djupbergarter, men i enstaka fall kan på

jordytan bildade, s.k. suprakrustalbergarter, ingå bland gnejserna. Amfiboliterna kan

vara antingen djup, gång- eller ytbergarter. Bland dessa grönstenar ingår eventuellt

också yngre generationer, vilka på grund av de kraftiga omvandlingarna i berggrunden

inte kan urskiljas från de övriga. Gnejsernas strukturer är mestadels ganska flacka, vil-

ket är kännetecknande för stora delar av berggrunden väster om Protoginzonen.

Inom det aktuella kartområdet finns inga radiometriska åldersbestämningar utför-

da på de äldsta bergarterna. Att- döma av de enstaka åldersiffror som finns att tillgå

för gnejsberggrunden i Västsverige kan man dock förmoda att de har en ålder av lägst

1600 miljoner år.

Gnejsig granit, sannolikt Smålandsgranit

Klart skilda från gnejserna är de något grövre och homogenare bergarter, som kan

sammanfattas under beteckningen gnejsig Smålandsgranit. De utgörs i allmänhet av

grå till rödgrå, medelkorniga bergarter med en gnejsighet som i vissa fall är mycket

slirig och växlande. Här och var förekommer porfyriska graniter med större kristaller

(ögon) av kalifältspat i en medelkornig mellanmassa. Åldern på dessa granitbergarter

är inte med säkerhet känd och inte heller kan man säkert säga om de hör till gnejs-

regionen eller om de utgörs av förgnejsade Smålandsgraniter. Det senare alternativet

förefaller på nuvarande kunskapsnivå dock mest sannolikt, ett antagande som bl.a.

stöds av strukturgeologiska observationer. En åldersbestämning av en gnejsig granit

inom kartomrâdet Växiö NV, ca 10 km väster om Lammhult, har givit en preliminär

ålder av 1677 miljoner år. Denna bergart har också varit utsatt för kraftig deforma
-

tion, vilket eventuellt givit en lägre ålder än den ursprungliga intrusionsåldern.

Smålandsgraniter och yngre grönstenar

Längre österut inom kartomrâdet följer en zon med rödgrå, medel- till grovkorniga

graniter vars skiffrighet i allmänhet är ganska konstant i ungefär N-S. Graden av de-

formation kan variera men kan i vissa fall vara mycket hög. Graniterna inom stråket är

vanligen porfyriska och även vid kraftig förskiffring kan denna ögonstruktur spåras.

En âldersbestämning på en sådan granit SV om Alvesta gav ca 1713 miljoner är.

Åldern är visserligen lägre än åldrarna på de Smålandsgraniter som daterats något

längre österut i Växjöområdet, men det lägre värdet beror sannolikt på inverkan av

den kraftiga förskiffringen längs Protoginzonen.

I Alvestatrakten uppträder en del granittyper som hör till Smålandsgraniterna.

Dels finns runt om Alvesta graniter som mestadels är grå och fint medel- till medel-

korniga, dels finns NO om Alvesta röda, medelkorniga, kraftigt folierade graniter. Av

de senare finns en bestämning av åldern till strax över 1700 miljoner år. Den relativt

låga åldern anses också i det här fallet tyda på inverkan av förskiffring.

Den grå graniten innehåller delvis rikligt med inneslutningar av grönstenar: l de

flesta fall utgörs de sannolikt av s.k. enklaver, bildade när två magrnor blandats, men

det finns också något större partier med finkorniga grönstenar som utgörs av basis-

ka suprakrustalbergarter. Liknande, andesitiska till dacitiska bergarter uppträder både

österut och norrut, i Växjö respektive Lammhultsområdet.

Finkorniga graniter i form av gångar eller sliror slår igenom den äldre berggrun-

den. Mera sällan uppträder dessa graniter som små massiv och de är på det hela

taget ganska sparsamt förekommande inom kartområdet. Detsamma gäller för övrigt

förekomster av pegmatit.

Diabaser

Längs med Protoginzonen finns gângintrusioner bildade av basisk magma, som

trängt upp längs ungefär nord-sydliga sprickor i berggrunden. Dessa mycket mörkt

svarta, s.k. hyperitdiabaser uppträder i ett mycket stort antal inom det aktuella kart-

området. De flesta av gångarna har en bredd från några tiotal meter upp till kanske

100 meter, men det finns enstaka undantag där bredden närmar sig 500 meter. En

sådan bred diabasgång finns vid Målaskog i sydvästra delen av området.

Åtskilliga av diabasgângarna har drabbats av den kraftiga förskiffringen i Protogin-

zonen och omvandlats, helt eller delvis, till amfiboliter. En del av de amfiboliter som

markerats med grön färg på kartan kan därför vara omvandlade hyperitdiabaser.

Hyperitdiabaserna längs Protoginzonen förefaller att vara uppdelade i två åldersgrup-

per. Den äldre är knappt 1200 miljoner år och delvis förknippad med samtidig intru-

sion av syenitiska bergarter. Den yngre gruppen har en ålder av drygt 900 miljoner år.

Ungefär likåldrig med den yngre gruppen är sannolikt den diabasvariant, som ibland

innehåller rikligt med brottstycken av kvartsit ur konglomerat tillhörande den s.k.

Almesâkraserien. En sådan diabasgång är blottad vid Alvesta idrottsplats, där den

skär över den unga protoginzonsförskiffringen i Smálandsgraniten.

DEFORMATION OCH METAMORFOS

Berggrunden inom Protoginzonen har drabbats av en mycket kraftig deformation från

1200 till 900 miljoner år och där de yngsta faserna i princip är yngre än alla bergar-

ter utom möjligen de allra yngsta diabaserna. Denna förskiffring har alltid en ungefär

nord-sydlig riktning och är stråkvis mycket intensiv. Därför är berggrunden i sådana

zoner delvis mylonitomvandlad. Däremellan kan berggrunden vara tämligen opå-

verkad av den yngsta förskiffringen. Rörelserna i deformationszonerna förefaller i

huvudsak vara av vertikal natur, men det finns också spår av horisontella rörelser.

Gnejserna uppvisar ofta tecken på en eller flera äldre deformationsfaser med åt-

följande veckning och åderbildning. Dessutom finns, framför allt i de gnejsiga grani-

terna, åtskilliga exempel på en något yngre foliation som är öst-västlig och därmed i

princip vinkelrät mot den allra yngsta nord-sydliga protoginzonsdeformationen.

Denna ost-västfoliation, som man kan finna ända långt ut i västra delarna av kart-

omrâdet Växjö SV, är likartad med den skiffrighet som är kännetecknande för det

Transskandinaviska granit-porfyrbältet i öster. Detta innebär att berggrunden på

ömse sidor om Protoginzonen har hängt ihop under lång tid och att zonen därmed

knappast kan utgöras av någon ung kollisionsgräns mellan tvâ stora berggrundsplat-

tor, en teori som ibland förts fram som förklaring till Protoginzonen. Deformationen

har sannolikt ägt rum inom en och samma berggrundsplatta.

l slutfasen av rörelserna längs Protoginzonen höjdes den sydvästsvenska gnejsre-

gionen i förhållande till berggrunden öster därom. Detta återspeglas i den intensiva

omvandlingen och högre metamorfosgraden i det västra blocket jämfört med berg-

grunden öster om zonen. Medan endast måttligt höga, metamorfa förhållanden har

rått i öster har berggrunden i väster utsatts för en mycket kraftigare och upprepad

metamorfos.

Berggrundskartan
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STENINDUSTRIELL VERKSAMHET

Hyperitdiabaserna har tidigare utnyttjats i stor skala inom stenindustrin. I åtskilliga av
områdets gångar finns därför antingen stora, vattenfyllda och övervuxna stenbrott

eller också spår av brytningsförsök. Gamla stenbrott med enorma skrotstenshögar

finns exempelvis väster om Hjortsjö, ungefär mitt i kartområdet. Diabasen bröts som

blocksten för att i huvudsak användas till olika slag av monument men även i viss ut-

sträckning som fasadbeklädnad till byggnader. För närvarande förekommer endast

sporadisk verksamhet i enstaka gångar med uttag av blocksten för användning främst

till skulpturer. Diabasen är stenindustriellt tämligen unik och i konstnärskretsar särskilt

uppskattad för sin rena och mycket svarta färg.

EXKURSIONSLOKALER

250 m SSO om Fållen (4b, 632060/ 140640). Liten häll i gammalt grustag med röd-

grå, finkornig ådergnejs.

1,1 km NNV om Norräng (Oc, 630350/141327). Liten häll vid skogsväg med grå,

glimmerrik ådergnejs.

Hjortsjö, väster om Helgasjön (3b, 631605/ 140995). Flera hällar med gråsvart, ådrad

och veckad amfibolit.

Skövelåkra (4d, 632318/ 141993). Välblottad häll på gårdsplan med gråröd, gnejsig

granit, eventuellt Smålandsgranit. En äldre O-V-lig foliation veckas in i en yngre, N-S-

lig protoginzonsfoliation. Smala sprickfyllnader med Almesäkrasandsten.

250 m NNO om Lycke (4e, 632435/ 142455). Liten hällyta i norra delen av åkermark

med rödgrå, ögonförande Smålandsgranit av s.k. Filipstadstyp. Smal, dm-bred, N-S-lig

zon med protoginzonsförskiffring.

1,5 km SSO om Ryssby skogsbruksskola (Oa, 630395/ 140067). Öster om vägen och

åkern häll med amfibolitomvandlad, basisk gångbergart som innehåller stora kristaller

eller fragment av plagioklas.

Höjdsträckningen öster om vägen mellan Målaskog och Hokadal (Oa-Ob). Flera

gamla stenbrott i grovt medelkornig hyperitdiabas. Även blottad i vägskårning 100 m

NO om Hokadal.

350 m NV om Åeke (3e, 631890/ 142200). Stenbrott i hyperitdiabas. Delvis glest por-
fyrisk struktur med upp till flera cm stora tavelformade korn av plagioklas.

Alvesta idrottsplats (1e, 6309707/ 142300). Diabas innehållande rikligt med fragment

av främst kvartsit. Bäst blottad omedelbart norr om löparbanorna. Kontakt med kraf-

tigt folierad, ögonförande Smålandsgranit vid västra sidan av idrottsplatsen.

4,1 km S om Ängaholm (De, 630230/ 142475). Vid sjön Salens strand kan man finna

exempel på sjömalm i form av penning- eller kulmalm.
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